

FUEs deklaration om vejledning: VEJLEDNING TIL ALLE (April 2010)

1. Vejledningens form og tilgængelighed

I sammenhæng med livslang læring refererer vejledning til en række aktiviteter, som sætter borgere i alle aldre og i alle faser af deres liv i stand til at identificere og udfolde deres evner, kompetencer og interesser.

Vejledning bidrager til samfundets økonomiske udvikling, arbejdsmarkedets effektivitet, og erhvervsmæssig mobilitet gennem styrkelse af effekten af investering i uddannelse, livslang læring, og udvikling af arbejdsstyrken.

Målet med vejledningen er, at borgere bliver i stand til at kunne tage uddannelsesmæssige, undervisningsmæssige og karrierettede valg, og at borgerne sættes i stand til at kunne forvalte deres individuelle livsbaner i forbindelse med læring, arbejde og anden samfundsmæssig deltagelse.

Vejledning under denne deklaration omfatter erhvervsvejledning, uddannelses- og studievejledning og karrierevejledning som beskrevet herunder.

Vejledningsaktiviteter omfatter information og rådgivning, personlig vejledning, kompetenceafklaring og vurdering, mentoring, støtte/advocacy og indlæring af beslutningstagnings- og karrierevalgs-færdigheder.

Sikring af vejledning af høj kvalitet gennem hele livet er et nøgleelement i nationale uddannelses-, undervisnings-, og kvalificerings-strategier med henblik på opfyldelse af de hertil knyttede mål i den danske globaliseringsstrategi.

Vejledningsydelser skal være til rådighed på tidspunkter og i former som vil opfordre alle borgere til fortsat at udvikle deres færdigheder og kompetencer gennem hele livet, knyttet til ændrede behov på arbejdsmarkedet.

Øget samarbejde indenfor vejledningsordninger på alle niveauer skal tilstræbes indenfor et livslangt perspektiv så man fuldt ud kan udnytte den mangfoldighed der forefindes indenfor de forskellige vejledningsordninger, og for at forebygge fragmenteringen mellem forskellige former for tilvejebringelse og levering af ydelserne.

Efter behov og ud fra lokale omstændigheder skal det sikres at alle borgere har adgang til vejledningsydelser i alle faser af livet, med særlig vægt på vejledning af enkeltpersoner og grupper med særlige og udvidede behov for vejledning.

Der skal være fleksibilitet og mangfoldighed i etablering og levering af vejledning for at øge adgangen til disse ydelser, især i forhold til tilvejebringelse af ydelser til unge og voksne, som er vanskelige at nå, og for at imødekomme økonomiske og geografiske barrierer. Dette fordrer brug af innovative metoder og teknologier og opøgende indsats.

Der skal sikres effektivt samarbejde og koordinering mellem formidlere af vejledning på nationalt, regionalt og lokalt plan i tilvejebringelse af vejledningsydelser, for at sikre sammenhængen i vejledningen.

2. Erhvervsvejledning.

Erhvervsvejledning er den vejledning der understøtter borgeres aktive valg af branche, og dermed understøtter deres valg af job og/eller uddannelse

3. Uddannelses- og studievejledning

Vejledningen indenfor uddannelsessystemet har en afgørende rolle at spille ved at sikre at borgernes individuelle uddannelses- og karrieremæssige valg er velfunderede, og ved at støtte borgerne i at udvikle selvforvaltning af deres læringsveje og karriereveje. Vejledning er også et centralt instrument for uddannelsesinstitutioner til at forbedre planlægningen og kvaliteten af læring.

4. Karrierevejledning

Karrierevejledning giver støtte til borgere i deres overgange mellem sektorer og niveauer i uddannelsessystemet, og i overgange mellem uddannelses- og arbejdslivet. Karrierevejledning understøtter unges og voksnes valg, når de vil genoptage job og/eller uddannelse efter afbrud, enten efter barselsorlov, sygdom, ledighed eller andre perioder udenfor arbejdsmarkedet. Karrierevejledning støtter valg, når det samfundsmæssigt er nødvendigt at skifte branche, eller når borgeren selv ønsker det.

5. Rummelighed og inklusion

Effektiv vejledning spiller en nøglerolle i at fremme social inklusion, social retfærdighed, ligestilling og aktivt medborgerskab, ved at opmuntre og støtte individuelle borgeres deltagelse i uddannelse og undervisning og i deres valg af realistiske og meningsfulde karrierer og livsforløb.

6. Sammenhæng

Vejledningen etableres og formidles i en mangfoldighed af strukturer, formidlingsformer og praksisformer på tværs af undervisning, uddannelse, beskæftigelse, ledighed, persongrupper, og på tværs af private og offentlige sektorer. Denne mangfoldighed giver rige muligheder for samarbejde og gensidig inspiration, men fordrer samtidig en effektiv koordination og gensidig professionel respekt

Godkendt af FUEs Repræsentantskab 10. april 2010